
Posudek diplomové práce Lucie Nenadovičové Týmová spolupráce ve výuce 
českého jazyka na 1. stupni ZŠ 

Diplomová práce Lucie Nenadovičové patří k diplomovým pracím vysoké kvalitativní 
úrovně.  Má vyrovnanou strukturu, tvoří ji tři části: teoretická část, praktická 
výzkumná část a návrhy aktivit pro týmovou práci v předmětu český jazyk na 1. stupni 
ZŠ.  

V teoretické části se diplomantka zabývá dělením organizačních forem vyučování. 
Uvádí nejen pohled historický, ale při vymezení pojmů skupinové a kooperativní 
vyučování, kooperace a kolaborace prokazuje, že důkladně prostudovala 
nejmodernější pedagogickou odbornou literaturu. Za výborně zpracovanou považuji i 
kapitolu Formy týmové práce, skvělá je podkapitola Metody, techniky a strategie 
kooperativního vyučování.  Je patrné, že autorka zná nejen české, ale i zahraniční 
autory, z jejichž knih čerpala inspiraci. Náležitá pozornost je věnována i nelehkému 
tématu hodnocení kooperativní práce.  

Vybrané metody, které autorka popisuje v teoretické části, pak ověřila při výzkumu na  
14. ZŠ a 1. ZŠ v Plzni.  Velmi podrobnou analýzu vyučovacích hodin jazykové 
výchovy i komunikační a slohové výchovy umožnily diplomantce videozáznamy, 
které byly pořízeny. V této části diplomové práce autorka nejen popisuje přesný 
průběh a metody výzkumu, uvádí přípravy na vyučovací hodiny, ale především velmi 
pečlivě přepisuje minutu po minutě videozáznamy a provádí důkladnou interpretaci 
zjištěných skutečností týkajících se týmové spolupráce žáků.  Autorka získala rovněž 
velmi důležité informace z dotazníků zadaných žákům. Dotazník byl zaměřen na 
zjištění postojů žáků k týmové práci a její účinnosti, na vnímání rolí ve skupině a na 
jejich předchozí zkušenosti s týmovou prací. 

Za velmi inspirativní považuji třetí část diplomové práce, v níž autorka předkládá 
návrhy aktivit pro týmovou spolupráci žáků. Jsou uvedeny aktivity pro všechny roviny 
jazykového vyučování i pro komunikační a slohovou výchovu. 

Diplomová práce je velice zdařilá, dosahuje té nejvyšší úrovně nejen po stránce 
obsahové, ale i jazykové.  Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.  

 

Plzeň  1. 6. 2017        _________________________________ 

      PaedDr. Jana Vejvodová, CSc., 

      vedoucí diplomové práce 

 


